CAP. XIII.

^a Id est, salutē da quæ so.
^t Vel, felix: uel, beatus: uel, laudabilis.
^s Ædipior, asellum, quæ propheta uocat pulum asinæ.

^b Vel, quod nihil proficitur.
^t Id est, omnis turba.
^t Vel, cu secutus est.

^t Vel, custodiet.

^m Vel, uenit.
ⁿ Vel, exigetur. Poras uidetur pleonasmus Hebraicus.

^o Vel, quomodo igitur.

^p Et, pro nam uidetur positum, ut ^q Hebrei scerè pro quavis cōiunctione.
^q Vel, sitis.
^r Vel, sermoni nostro.

^s Id est, ne fieret ^t amorem orationis, id est, excōmunicati.

^u Id est, non condens.

^v Vel, de meo.

Euangelium

Iesus humilitatem com
mendatur discipulis pe
des illorum lauit: prod
itor Iudea certo signo des
notar: charitatem mutu
am commendat, et Petru
lapsum abnegationis
prædicis.

Matth. 26. b
Marc. 14. 8
Luc. 22. 8

a vel, non es mei pa
ticeps.
b Vel, nisi ut pedes la
uet.

c vel, qui sumit mecum
cibum: panis pro quo
suis cibo per synecdo
chen ab Hebreis sum
mitur.

d Iunior. Alij panem
exposuerunt. Sed bu
cellum aut offulam si
gnificat.

e vel, gloria illustra
tus.

f vel, si charitate pro
sequamini uos inui
cem.

Consolatur discipulos
suos Iesus, diuinatorem
suam & fructum mortis
suz exponens. Charita
tem ab illis mutuam ex
postular, spiritus promis
tu eius ipso officium deferi
bit. Postremo pacem su
am pollicetur, & contra
persecutiones suo exem
plo animat.

g Vel, si minus, dixi
sem uobis: uel, alio
quin dixisse, &c.

A Nte festum autem paschæ, sciens Iesus quod uenisset hora ipsius, ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, usque ad finem dilexit eos. Et coena facta, ^t quum diabolus iam immisisset in cor Iudee Simonis Iscariotæ, ut proderet eum, sciens Iesus omnia dedisse sibi patrem in manus, secessus à Deo exisse, & ad Deum abire, surgit à coena, & ponit uestimenta: cumque accepisset linteum, præcinxit se. Deinde misit aquam in peluim, & coepit lauare pedes discipulorum, & extergeret linteum, quo præcinctus erat. Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei ille: Domine, tu mihi lauas pedes? Respondit Iesus, & dixit ei: Quod ego facio, tu nunc nescis, scies autem postea. Dicite ei Petrus: Nequaquam laueris meos pedes in æternum. Respondit ei Iesus: Si non lauero te, non habes partem mecum. Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed & manus & caput. Dicit ei Iesus: Qui lotus est, nihil opus habet^b præterquam pedes lauare, sed est mundus totus. Et uos mundi estis, sed non omnes. Sciebat enim, quis nam esset proditor ipsius. Propterea dixit: Non estis mundi omnes. Postquam ergo lauit pedes eorum, receptisq; uestibus suis accubuit, iterum dixit eis: Scitis quid fecerim uobis? Vos uocatis me Magistrum ac Dominum, & bene dicitis: sum etenim. Si ergo ego laui pedes uestros Dominus & magister, uos quoq; debetis inuicem alijs aliorum pedes lauare. Exemplum enim præbui uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, uos quoq; faciatis. Amen amen dico uobis, non est^t seruus maior domino suo: neq; legatus maior est eo qui legauit ipsum. * Si hæc nouistis, beati estis, si feceritis ea. Non de omnibus uobis loquor. Ego scio quos elegerim. Sed ut impletatur scriptura: Qui edit^t mecum panem, sustulit aduersum me calcaneum suum, nunc dico uobis priusquam fiat, ut quum factum fuerit, credatis quod ego sum. ^t Amen amen dico uobis, qui recipit quemcumq; misero, me recipit. Qui autem me recipit, recipit eum qui misit me. Quum hæc dixisset Iesus, turbatus est spiritu, & testificatus est, dixitq;: ^t Amen amen dico uobis, quod unus ex uobis proditurus est me. Aspicebat ergo se inuicem discipuli, hæsitantes de quo diceret. Erat autem unus ex discipulis Iesu, recumbens in sinu ipsius, quem diligebat Iesus. Innuit ergo huic Simon Petrus, ut sciscitaretur, quis esset de quo loqueretur. Itaque quum recubuisse ille super petrum Iesu, dicit ei: Domine, quis es? Respondit Iesus: Ille est, cui ego intinximus offulam porrexero. Et quum intinxisset offulam, dat Iudea Simonis Iscariotæ. Et post offulam ingressus est in eum satanas. Dicit igitur ei Iesus: Quod facis, fac ocyus. Hoc autem nemo discubentium intelligebat, ad quid dixisset ei. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, dixisse ei Iesum: Eme ea que opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis ut aliquid daret. Quum ergo accepisset ille offulam, exiuit continuo. Erat autem nox. Quum ergo exiisset, dicit Iesus: Nunc glorificatus est filius hominis, & Deus glorificatus est per eum. Si Deus glorificatus est per eum, & Deus glorificabit eum per se, & continuo glorificabit eum. Filioli, adhuc paulisper uobiscum sum. ^t Quæreris me, & sicut dixi Iudeis, quò ego abeo, uos non potestis uenire; ita & uobis dico nunc. ^t Præceptum nouum do uobis, ut diligatis uos mutuo, sicut dilexi uos, ut & uos diligatis uos mutuo. Per hoc cognoscent omnes, discipulos meos esse uos, si charitatem habueritis inter uos mutuam. Dicit ei Simon Petrus: Domine, quò abis? Respondit ei Iesus: Quò ego abeo, non potes me nunc sequi, sequeris autem me postea. Dicit ei Petrus: Domine, quare non possum te sequi nunc? Animam meam pro te ponam. Respondit ei Iesus: Animam tuam pro me pones? Amen amē dico tibi, ^t nequaquam canet gallus, donec ter me abnegaueris.

CAP. XIII.

ET dixit discipulis suis: Ne turbetur cor uestrum. Creditis in Deum, & in me credite. In domo patris mei mansiones multæ sunt; ^t Quod si secus esset, dixi sem uo-

Luc. 6. f
Iordan. 15. c
*Mark. 10. c
Psal. 40. c

Luc. 10. c

Mark. 26. b
Marc. 14. 6
Luc. 22. 5

Ioan. 7. 8

Ioan. 15. b

Matth. 26. d
Marc. 14. c
Luc. 22. c

Secundum Ioannem.

48

sem uobis: Vado paraturus uobis locum. Etsi abiero ad parandum uobis locum,
 redibo, & assumā uos ad me ipsum, ut ubi ego sum, & uos sitis: ^t& quo ego abeā
^b nostis, & uiā nostis. Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quō abeas, & quo-
 modo possumus uiam nosse: Dicit ei Iesus: Ego sum uia, & ueritas, ^t& uita. ^{*Ne-}
 mo uenit ad patrem, nisi per me. Si cognouissetis me, patrem quoq; meum utiq;
 cognouissetis. Et iam hinc cognoscitis eum, & uidistis eum. Dicit ei Philip-
 pus: Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Dicit ei Iesus: Tanto tem-
 pore uobiscum sum, & non cognouisti me: Philippe, qui uidit me, uidit patrem.
 Et quomodo dicis tu: Ostende nobis patrem: ^tNō credis quod ego in patre sum,
 & pater in me est? ^{*V}erba quæ ego loquor uobis, à me ipso nō loquor. Pater aut̄ B
 qui in me manet, ipse facit opera. Credite mihi, quod ego in patre sum, & pater in
 me, alioqui propter ipsa facta credite mihi. Amen amen dico uobis, qui credit
 in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora his faciet, quia ego ad patrem
 meum abeo. ^tEt quicquid petieritis nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur pater
 per filium. Siquid petieritis ^cper nomen meum, ego faciam. Si diligitis me, præ-
 cepta mea seruate. Et ego rogabo patrem, & alium ^dconsolatorem dabit uobis, ut
 maneat uobiscum in æternum, spiritum ueritatis, quem mundus non potest acci-
 pere: quia non uidet eum, nec nouit eum. Vos autē cognoscitis eum, quia apud
 uos manet, & in uobis erit. Non relinquam uos ^eorphanos: ueniam ad uos. ^bAd-
 huc pusillum, & mundus me iam non uidet: uos autē uidetis me. Quia ego uiuo,
 & uos uiuetis. Illo die uos cognoscetis me esse in patre meo, & uos in me, & me in
 uobis. Qui habet mandata mea, & seruat ea, is est ille, qui diligit me. Qui au-
 tem diligit me, diligitur à patre meo: & ego diligam eum, & aperiā ei meipsum.
 Dicit ei Iudas, non ille Iscariotes: Domine, quid accidit, quod ^fpalām facturus es
 nobis teipsum, & non mundo? Respondit Iesus, & dixit ei: Si quis diligit me, ser-
 monem meum seruabit, & pater meus diligit eū, & ad eum ueniemus, & mansio-
 nem apud eum faciemus. Qui non diligit me, sermones meos nō seruat: & sermo
 quem auditis, non est meus, sed eius qui misit me, patris. Hęc loquutus sum uobis,
 apud uos manens. ^tParacletus autem ille, qui est spiritus sanctus, quem mittet pa-
 ter nomine meo, ille uos docebit omnia, & ^gsuggeret uobis omnia, quæcunq; dixi
 uobis. Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis: non quomodo mun-
 dus dat, ego do uobis. Ne turbetur cor uestrum, neque formidet. Audistis me di-
 xisse uobis: Abeo, & uenio ad uos. Si diligenteris me, gauderetis utique quod di-
 xerim: Vado ad patrem, quia pater maior me est. Et nunc dixi uobis, priusquam
 fiat, ut quum factum fuerit, credatis. Posthac non multa loquar uobiscum, uenit
 enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquā. Sed ut cognoscat mun-
 dus, quod diligam patrem: ^t& ^msicut mandatum dedit mihi pater, sic facio. Surgi-
 te eamus hinc.

C A P. X V.

Ego sum ^tuitis illa uera, & pater meus agricola est. Omnem palmitem in me,
 non ferentem fructum, tollit: & omnem qui fert fructum, purgat, ut fructum
 copiosiorem adferat. Iam ^tuos mundi estis, propter sermonē, quem loquutus sum
 uobis. Manete in me, & ego in uobis. Sicut palmes nō potest ferre fructū à semet
 ipso, nisi māserit in uite: sic nec uos, nisi in me manseritis. Ego sum uitis, uos pal-
 mites. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructū multū. Quia sine me nihil po-
 testis facere. Si quis in me nō manserit, ^bielectus est foras sicut palmes, & exaruit: &
 colligunt eos, & in ignē coniunct, & ardent. Si manseritis in me, & ^cuerba mea in
 uobis manserint: quicquid uolueritis, petetis, & obtinget uobis. In hoc glorifica-
 tus est pater meus, ut fructum copiosum adferatis, & efficiamini mei discipuli.
 Sic ut dilexit me pater, ego quoque dilexi uos. Manete in ^ddilectione mea. ^tSi
 præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut ego patris mei

^bVel, scitis.

^cVel, nūc, uel ab
hinc.
^dVel, ex hoc tempore.

^eVel, aut certe pro-
pter, &c. Vel, si mi-
nus, scilicet credere
nullis, tamē propter,
&c.
^fVel, nomine meo.
^gVel, aduocatum.

^hVel, orbos.
ⁱVel, intra quam mo-
dicū mundus me iam
non uidet: uel, Parum
ad hoc superest cum,
&c.

^jVel, manifestatus.

^kVel, consolator: uel,
aduocatus.
^lIn uirion, id est, com-
monefaciet aut sub-
monerit scilicet de ijs
que exciderunt.
^mEt, uidetur redundare
re more Hebraico: ut
sit sensus: Ego in mun-
do hoc loquor uobi-
scum, & hec facio,
ut appareat quod dulē
gam patrem.

Vitis et palmītū simili-
litudine Christus ostendit
quomodo discipuli
in ipso manere & fructū
ferre possint. Dilectionē
sui commendat, & quae
nam eius signa sint, edos-
cat. Postremo ad patien-
tiā in afflictionibus per-
ferendis proprio exem-
plio adhortatur.

ⁿVel, ut ego. Sic enim
sepe id est, &c, pos-
nitur q; ut, iuxta He-
braicum.

^oVel, reiectus est sicut
palmes.

^pId est, præcepta mea
uobis cordi fuerint.
^qVel, amore meo: uel,
in amore mei. Nam
Grecis ambiguū est.

Evangeliū

præcepta seruauit, & maneo in eius dilectione. Hæc loquutus sum uobis, ut gaudium meum in uobis maneat, & gaudium uestrum impleatur. ^{Ioan. 15. 4.} ^{1. Thes. 4. 1.} [¶] Hoc est præceptū meum, ut diligatis uos inuicem, sicut dilexi uos. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis. Vos amici mei estis, si feceritis quæcumq; ego præcipio uobis. Non posthac uos dico seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus ipsius. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiui à patre meo, nota feci uobis. Non uos me elegistis, sed ego t' elegi uos, & constitui uos, ut abeat, & fructum adferatis, & fructus uester maneat: ut quicquid petieritis à patre nomine meo, det uobis. Hæc præcipio uobis, ut diligatis inuicem.

[¶] Si mundus uos odit, scitis quod me prius quam uos odio habuerit. Si è mundo fuissetis, mundus quod suum est, diligenter. Quia uero è mundo non estis, sed ego selegi uos è mundo, propterea odit uos mundus. Memetote sermonis, quem ego dixi uobis: [¶] Non est seruus maior domino suo. Si me persequuti sunt, uos quoq; persequentur: si sermonem meum seruauerunt, uestrum quoq; seruabunt. Sed hæc omnia facient uobis propter nomen meum, quia non nouerunt eum qui misit me. Si non uenissim, & loquutus fuisset eis, peccatum non haberent. Nunc autem non habent quod prætexant peccato suo. Qui me odit, etiam patrem meum odit. Si opera non fecissem inter eos, quæ nemo alias fecit, peccatum non haberent. Nunc autem & widerunt & oderunt, tum me, tum etiam patrem meum. Sed [hoc accidit,] ut compleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: [¶] Odio habuerunt me ^{* &} gratis. Quum autem uenerit paracletus, quem ego mittam uobis à patre, spiritus ueritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Quin & uos ^b testes estis, quia ab initio mecum estis.

CAP. XVI.

A Hæc loquutus sum uobis, ut nequid offendamini. A synagoga excludent uos. Sed ueniet tempus, ut quisquis interficiat uos, uideatur cultum præstare Deo. Et hæc facient uobis, quia non nouerunt patrem, neq; me. Sed hæc loquutus sum uobis, ut quum uenerit tempus illud, reminiscamini eorum, quod ego dixerim uobis. Hæc autem ab initio non dixi uobis, quia uobis cum eram. Nunc autem abeo ad eum qui misit me, & nemo ex uobis interrogat me: Quò abis? Sed quia hæc loquutus sum uobis, mœstitia impleuit cor uestrum. Sed ego ueritatem dico uobis, expedit uobis ut ego abeam. Si enim non abiero, consolator ille non ueniet ad uos: si autem abiero, mittam eum ad uos. Et quum uenerit ille, arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. De peccato quidem, quia non credunt in me. De iustitia uero, quia ad patrem abeo, & posthac non uidetis me. De iudicio autem, quia princeps huius mundi iudicatus est. Adhæc multa habeo, quæ uobis dicam, sed non potestis ferre nunc. Cum autem uenerit ille, qui est spiritus ueritatis, ducet uos in omnem ueritatem. Nō enim loquetur à semetipso, sed quæcumq; audierit, loquetur: & futura annūciabit uobis. Ille me glorificabit, quia de meo accipiet, & annūciabit uobis. Omnia, quæcumq; habet pater, meas sunt. Propterea dixi, quod de meo accipiet, & annūciabit uobis. Pusillum & non uidetis me: & iterum pusillum & uidebitis me. Quia ego abeo ad patrem. Dixerunt ergo quidam ex discipulis eius inter se: Quid est hoc, quod dicit nobis: Pusillum & non uidetis me, & rursum, pusillum & uidebitis me, & quia ego abeo ad patrem. Dicebant ergo: Quid est hoc, quod dicit: Pusillum? Nescimus quid loquatur. Intellexit autem Iesus, quod uellent ipsum interrogare, & dixit eis: De hoc quæritis inter uos, quod dixi: Pusillum & non uidetis me, & iterum pusillum, & uidebitis me. Amen amen dico uobis, plorabitis & lamentabitimini uos, mundus autem gaudebit. Vos autem mœrore afficiemini, sed mœror uester uertetur in gaudium. Mulier cum parit, dolorem habet, quia uenit hora eius: cum autem pepererit puellum, non amplius meminit anxietatis, propter gaudium, quod homo natus fit

^a vel, nos mutuo.

sicut est, culpæ. ^b vel, pretextum non habent.

sicut est, immerito. ^c vel, in uerito. ^d Hebreis gratis significat & immerito. ^e μαρτυρῶν, id est, testimoniū perhibetis: uel, testimonium perhibete. Vt rūq; enim potest significare. ^f Crucē predicis discipulis & spiritū sanctū promittis, plenissime eius describens officium. Mortem suam annuncias & multis argumentis sumis & promissionibus, ut patientes sint in cruce renda, adhortatur. [¶] ^g V. vel, alienos à synagogis facient uos, id est, excommunicabunt. ^h id est, nemo uestrum uere expendit quod est cur abeam. Hoc enim si faceretis, non dolore tāto afficeremini. ⁱ vel, ut posthac non uidetis me.

^j vel, que futura sunt.

^k vel, contra.

tus sit in mundum. Et uos igitur nūc quidem ⁱⁿ mōrōre estis, sed iterum uidebo
uos, & gaudebit cor uestrum; & gaudium uestrum nemo tollit à uobis. Et illo die
me non interrogabis quicquam. [†]Amen amen dico uobis, quæcunq; petieritis à
patre, nomine meo, dabit uobis. Hactenus non petistis quicquā nomine meo. Pe-
tite, & accipietis: ut gaudium uestrum sit perfectum. Hæc per s; prouerbia lo-
quutus sum uobis. Veniet tempus, quum iam non per prouerbia loquar uobis,
sed ^b palam de patre meo, annunciaro uobis. Illo die nomine meo petetis. Et non
dico uobis, quod ego rogatus sim patrem pro uobis. Ipse enim pater amat uos,
quia uos me amastis, & credidistis, me à Deo exiuisse. [†]Exiui à patre, & ueni in
mundum: iterum relinquo mundum, & abeo ad patrem. Dicunt ei discipuli
eius: Ecce, nunc aperte loqueris, & prouerbium nullum dicas. Nunc scimus te sciz-
re omnia, nec opus esse tibi, ut quis te ⁱinterroget. Per hoc credimus, quod à Deo
existi. Respondit eis Iesus: Nunc creditis. Ecce, [†]instat tempus, & iam uenit, ut di-
spergamini, unusquisq; in sua, meq; solum relinquatis: ^k& non sum solus, quia pa-
ter mecum est. Hæc loquutus sum uobis, ut in me ^lpacem habeatis. In mundo
afflictionem habetis, sed bono animo sitis: ego uici mundum CAP. XVII.
Hec loquutus est Iesus, & sublatis in cœlum oculis suis, dixit: [†]Pater, uenit ho-
ra, glorifica filium tuum, ut & filius tuus glorificet te: sicut dedisti ei potestatē
omnis ^acarnis, ut quotquot dedisti ei, det eis uitam æternam. Hæc est autem uita
æterna, ut cognoscant te solum uerum Deum, & quē misisti, Iesum Christū. Ego
te glorificauis super terrā, opus consummaui, quod dedisti mihi ut facerem. Et nūc
glorifica me tu pater apud temetipsum, gloria quam habui, prius quām hic mun-
dus esset, apud te. ^bManifestauis nomen tuū hominibus, quos dedisti mihi de mun-
do. Tui erant, & mihi eos dedisti: & sermonem tuum seruauerunt. Nunc cogno-
uerunt, omnia quæcunq; dedisti mihi ^cabs te esse. Quia uerba, quæ dedisti mihi,
tradidi eis: & ipsi acceperunt, & cognouerunt uere me exiuisse à te, & crediderunt
quod tu me miseris. Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos
dedisti mihi, quia tui sunt. Et mea omnia, tua sunt: & tua, mea sunt. Et glorificatus
sum in eis. Et iam non sum in mundo: at hi in mundo sunt, ego autem ad te uenio.
Pater sancte, serua eos per nomen tuum, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut &
nos. Quum essem cum eis in mundo, ego seruabam eos nomine tuo. Quos dedi-
sti mihi, custodiui, & nemo ex eis periret, nisi ^dfilius perditus, ^eut scriptura comple-
retur. Nunc autem ad te uenio, & hæc loquor in mundo, ut ^fhabeant gaudium
meum impletum in semetipsis. Ego tradidi eis sermonē tuum, & mūdus eos odio
habuit: quia non sunt è mundo, sicut ego non sum è mundo. Non rogo ut tollas
eos è mundo, sed ut serues eos à malo. È mundo non sunt, sicut ego nō sum è mun-
do. Sanctifica eos per ueritatem tuam. Sermo tuus ueritas est. Sicut me misisti in
mundum, [ita] & ego misi eos in mundum, & pro eis ego sanctifico meipsum, ut
sint & ipsi sanctificati per ueritatem. Non pro eis autem rogo tantū, sed & pro
ijs qui credituri sunt per sermonem eorum in me: ut omnes unum sint, sicut tu pa-
ter in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint, ut credat mundus, quod tu me
miseris. Et ego gloriam, quam dedisti mihi, dedi eis: ut sint unum, sicut nos unum
suum. Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in unum: & ut ^gcognoscat mun-
dus, quod tu me misisti, & dilexisti eos, sicut me dilexisti. Pater, quos dedisti mi-
hi, uolo ut ubi sum ego, & illi sint mecum: ut uideant gloriam meam, quam dedi-
sti mihi, quia dilexisti me ante conditum mundum. Pater iuste, & mundus te
non cognouit, ego autem te cognoui: & hi cognouerunt, quod tu me miseris. Et
notum feci eis nomen tuum, & notum faciam: ut ^hdilectio qua dilexisti me, in ipsis
sit, & ego in ipsis.

^fvel, mōrōrem habe-
tis.

^gVel potius, per ob-
scura, & allegorias.
Quicquid enim ob-
scure dictum & alle-
goricum est, ^לבְּרַאֲשָׁנָה
Hebreis aicitur,
quod interpretantur
nō possumus, id est, pro-
verbium.

^hVel, clare: uel, apera-
te.

ⁱHebraicus est, pro
excusat, scilicet eis,
examinet, quasi in-
gnorantem, aut igno-
rantiae suspectum. Id
enim fit interrogan-
do.

^jEt, pro at.

^kId est, securi sitis, &
animo tranquillo.

^lChristus cum iam tem-
pus impletū uideret, ceu
uerus homo & moritu-
rus deo parti se comen-
dat. Deinde pro discipu-
lis sibi commissis & to-
to credentium grege pa-
tron orat, ut interceden-
te morte sua redeat cum
humano genere in gran-
am.

^mVel, mortalitatis, id
est, hominum.

ⁿVel, palam feci,

^oVel, abs te profa-
cisci.

^pFilius perditionis.
Hebraicus est pro
homine perditō, uel
pernitioso.

^qVel, utantur gaudio
meo pleno.

^rVel, intelligat.

^sEt, abūdat more He-
braico. Quanquam
malum uocatum iū-
gere precedentibus.
^tVel, amor, quo pro-
secutus es me.

Euangelium

^a Christus in hortam egressus a Iuda proditor: milites virtute Christi in terram prosternuntur: Petrus auriculam Malchi amputat. Christus ad Annam, hinc ad Caipharam dicitur, hoc est Petrus abnegat. Tandem Pilatus tradidit ad crucem postulatur.

^a Græci gaudent uti participijs pro nomi nubus, ut prodens pro proditore.

^b Vel, sibi impenderent.

^c Eclipsis est, scilicet hoc dixit, uel factum est.

^d Vel, mori.

^e Vcl, dectis.

^f Non longe. Sic solēt Greci in potentiali modo cum aperte cula uti imperfecto pro plus quam perfecto.
^g Tu dicas, id est, rete dicas.
^h Vcl, quia.

HAec quum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis, trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiuit ipse, & discipuli eius. Nouerat autem & Iudas, ^a proditor eius, locum: quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Iudas ergo quum accepisset cohortem, & a pontificibus ac phariseis ministros, uenit illuc, cum lanternis ac facibus, & armis. Iesus itaque sciens omnia, quæ buentura erant super se, processit, ac dixit eis: Quem queritis? Responderunt ei: Iesum Nazarenum. Dicite Iesum: Ego sum. Stabat autem & Iudas proditor eius cum ipsis. Ut ergo dixit eis: Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Iterum ergo interrogauit eos: Quem queritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondit Iesus: Dixi uobis, me esse illum. Si ergo me queritis, sinite hos abire: ut completeretur sermo, quem dixerat: ^tEx ihs, quos dedisti mihi, no perdididi quenquam. Simon ergo Petrus quum haberet gladium, eduxit eum, & percussit pontificis seruum, & abscedit auriculam eius dexteram. Erat autem nomen seruo, Malchus. Dixit ergo Iesus Petro: Immitte gladium tuum in uaginam. ^tLuc. 3.4
^{*Supra u. f} **C**An non bibam poculum, quod dedit mihi pater? Cohors igitur & tribunus, ac ministri Iudeorum comprehendenderunt Iesum, & ligauerunt eum, & abduxerunt eum ad ^t Annam primū: erat enim sacerdot Caiaphæ, qui erat pontifex anni illius. ^tLuc. 3.4
^{*Supra u. f} Erat autem Caiaphas is, qui consilium dederat Iudeis, quod expediret unum hominem perire pro populo. Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, & aliis discipulis. Discipulus autem ille notus erat Pontifici, & introiuit cum Iesu in atrium Pontificis. Petrus autem stabat ad ostium foris. ^tExiuit ergo discipulus ille alter, qui erat notus pontifici, & dixit ostiariæ, & introduxit Petrum. Dixit ergo Petro ancilla ostiaria: Num & tu ex discipulis es hominis istius? Dicit ille: Non sum. Stabant autem servi & ministri, qui prunas congererant, quia frigus erat, & calefaciebant se. Erat autem cum eis & Petrus, stans & calefaciens se. Pontifex ergo interrogauit Iesum de discipulis suis, & de doctrina ipsius. Respondit ei Iesus: Ego palam loquutus sum modo, ego semper docui in synagoga, & in templo, quod omnes Iudei conueniunt, & in occulto nihilo loquutus sum. Quid me interrogas? Interroga eos, qui audierunt quid loquutus sim ipsis. Ecce, hi sciunt quæ dixerim ego. Hæc autem cum dixisset, unus assistens ministrorum inflixit alapam Iesu, dicens: Siccine respondes pontifici? Respondit ei Iesus: Si male loquutus sum, testificare de malo: si bene, cur me caedis? Et misit eum Anna uinctum ad Caiapham pontificem. Stabat autem Simon Petrus, & calefaciebat se. Dixerunt ergo ei: Num & tu ex discipulis eius es? Negauit ille, & dixit: Non sum. Dicit unus ex seruis pontificis, cognatus [eius,] cuius abscederat Petrus auriculam: Nonne ego te uidi in horto cum illo? Iterum ergo negauit Petrus. Et statim gallus cecinit. Ducunt ergo Iesum a Caiapha in prætorium. Erat autem manè, & ipsi non introierunt in prætorium, ne contaminarentur, sed ut ederent pascha. Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit: Quam accusationem affertis aduersus hominem hunc? Responderunt, & dixerunt ei: Si non esset hic nocens, haudquam tibi tradidissimus eum. Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum uos, & secundum legem uestram iudicate eum. Dixerunt ergo ei Iudei: Nobis non licet interficere quenquam. Ut sermo Iesu impleretur, ^t quem dixit, significans qua morte esset moriturus. ^{*} Introiuit ergo iterum in prætorium Pilatus, & vocauit Iesum, & dixit ei: Es tu ille rex Iudeorum? Respondit Iesus: A temetipso tu hoc dicas, an alij dixerunt tibi de me? Respondit Pilatus: Nunquid ego Iudeus sum? Gens tua, & pontifices tradiderunt te mihi. ^tMatth. 20.9
^{+ Matth. 27.2}
^{Marc. 15.2}
^{Luc. 22.8}
^{A& 11.2.b}
^{10.c} **G**Quid fecisti? Respondit Iesus: Regnum meum non est ex hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertassent ne traderer Iudeis. ^tNunc autem regnum meum non est hinc. Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Iesus: Tu dicas, ^b quod rex sum ego. Ego ad hoc natus sum, & ad hoc ueni

Secundum Ioannem.

50

Matth. 27. 6
Marc. 15. b
Luc. 23. b
Ueni in mundum, ut testimonium feram ueritati. Omnis, qui est ex ueritate, audit uocem meam. Dicit ei Pilatus: Quid est ueritas? Et quū hoc dixisset, iterū prodijt ad iudæos, & dicit eis: Ego nullam in eo inuenio culpam. Est autem consueto uobis, ut unum dimittam uobis in pascha. Vultis ne ergo dimittam uobis illum regem iudæorum? Clamauerunt igitur rursum omnes, dicentes: Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro.

C A P. XIX.

Matth. 27. 6
Marc. 15. b
Luc. 23. b
Levit. 24. 4
John. 5. b
Tunc ergo adpræhēdit Pilatus Iesum, & flagellauit: & milites cum plexissent coronā de spinis, imposuerunt capiti eius. Et ueste purpurea uestierunt eum, ac dicebant: Ave rex iudæorum. Et incutiebāt ei alapas. Exiuit ergo iterū Pilatus foras, & dicit eis: Ecce, duco uobis eum foras, ut cognoscatis, me nullam in eo inuenire culpam. Exiuit ergo Iesus foras, gestans spineam coronam, & uestem purpuream, & dicit eis: Ecce homo. Cum ergo uidissent eum pontifices & ministri, clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus: Accipite eum uos, & crucifigite: ego enim non inuenio in eo culpam. Responderunt ei iudæi: Nos legem habemus, & secundum legem nostram debet mori: quia filium Dei se fecit. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit. Et ingressus est prætorium iterum, & dicit ad Iesum: Vnde es tu? Iesus autem responsum non dedit ei. Dicit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris? Nescis, me potestatem habere crucifigi te, & potestatem habere absoluendi te? Respondit Iesus: Non haberet potestatē aduersus me ullam, nisi tibi datū esset ē supernis. Propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet. Ex eo quærebat Pilatus absoluere eum. Iudæi autem clamabant, dicentes: Si hunc absoluueris, non es amicus Cæsar. Quicunq; se regem facit, contradicit Cæsari. Pilatus autem quum hunc audisset sermonem, produxit Iesum foras, sed itq; pro tribunali, in loco, qui dicitur Lithostrotos, Hebraice autem, Gabatha. Erat autem parasceu paschæ, hora uero fermē sexta, & dicit iudæis: Ecce, rex uester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Regē uestrum crucifigam. Responderunt pontifices: Non habemus regem præter Cæsarem. Tunc ergo tradidit eum illis, ut crucifigeretur. Acceperunt autē Iesum, & abduxerunt. Et [is] baiulans crucem suam, exiuit in eum, qui dicitur Caluaria, locum, Hebraice autem Golgotha, ubi crucifixunt eum: & cum eo alias duos hinc & hinc, medium autem Iesum. Scripsit autem & titulum Pilatus, & imposuit duci. Erat autem scriptum: Iesus Nazarenus, rex iudæorum. Hunc ergo titulum multi iudæorum legerunt: quia propè ciuitatem erat locus, ubi crucifixus est Iesus. Et erat scriptum Hebraice, Græce, Latine. Dicebant ergo Pilato pontifices iudæorum: Ne scribe, Rex iudæorum, sed illum dixisse: Rex iudæorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. Milites ergo quum crucifixissent Iesum, acceperunt uestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, unicuiq; militi partem, & tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, à summo contexta per totum. Dixerūt ergo inter se: Ne scindamus eam, sed sortiamur de illa, cuius sit, ut scriptura impleretur, dicens: Partiti sunt uestimenta mea sibi, & super uestitu meo miserunt sortem. Et milites quidem hæc fecerunt. Stabant autem iuxta crucē Iesu, mater eius, & soror matris eius, Maria Cleophæ, & Maria Magdalene. Quū uidisset ergo Iesus matrē, ac discipulum adstantē, quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce, mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. Postea sciens Iesus omnia iam consummata esse, ut cōsummaretur scriptura, dicit: Sitio. Vas igitur erat positum aceto plenū. Illi uero impleuerunt spongiā aceto, & hysopo impositam admouerunt ori eius. Quum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est, & inclinato capite, tradidit spiritum. Iudæi ergo, quoniam parasceu erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato, (erat enim magnus ille dies sabbati) rogauerunt Pilatum, ut frangerentur eorum

Vel, qui stat à ueritate, id est, fouet partes eius.

Vel, crimen, hoc enim amplius significat uiria Grece, quam causa Latine.

Pilatus Iesum flagellauit & spinis coronatum liberare uolens iudæorum improbitate uincitur. Crucifixi uestes diuidunt, Iesu marrem dicas puto commendat, & a cetero gustato moritur: mortui latus lancea contundit. Hunc tamen Nō codemus & Iosephus se petimus spundi.

Vel, circūdederunt.

Vel, causam.

Vel, causam.

Vel, maiori peccato tenetur.

Vel, à summa parte continuo textu, uel continua textura per totum contexta.

Evangeliū

crura, ac tollerentur. Venerunt ergo milites, & primi quidem fregerunt crura, & alterius, qui cum eo crucifixus erat. Ad Iesum autem quum uenissent, ut uiderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura: sed unus militum lanca latus eius fodit, & continuo effluxit sanguis & aqua. Et qui uidit testimonium perhibuit: ^{Zach. 13,8} & uerum est testimoniu*m* eius. Et ille scit, quod uera dicat, ut & uos credatis. Facta sunt enim hæc, ut scriptura impleretur: ^{Exod. 12,8} ^{Num. 9,8} ^{*Zach. 12,8} ^{*Matt. 27,8} ^{Marc. 15,4} ^{Luc. 23,8} ^{*John. 3,4} ^t Os nō comminuetis ex eo. Et rursus alia scriptura dicit: *Videbunt in quem pupugerunt. ^t Post hæc autem rogauit Pi- latum Ioseph Arimathiensis, qui erat discipulus Iesu, sed occultus, propter metum Iudeorum, ut tolleret corpus Iesu: idq; permisit Pilatus. Venit autem & *Nicodemus, qui uenerat ad Iesum nocte primum, ferens mixturam myrræ & aloes, ad li- bras fermè centum. Acceperunt ergo corpus Iesu, & obuinixerūt illud linteis cum aromatibus, sicut mos est Iudeis sepelire. Erat autē in eo-loco, ubi crucifixus fuit, hortus, & in horto monumentum nouum, in quo nōdum quisquam positus erat, ibi ergo propter parasceu*n* Iudeorum, quod in propinquuo esset monumētum, posuerunt Iesum.

CAP. XX.

Christum resurrexisse
Maria nunciat discipu-
lis, è quibus duo hoc uis-
sur excurrunt. Iesus Ma-
ria iuxta sepulchrum &
discipulis domi congre-
gatis apparet. Thomas
vero incredulus ante cā
Christum & uidisset &
concrevasset, etiam ipse
credidit.
^a Vel, primo.

^b Vel, [amicos] albis.

A **V**ox No ^t uero die sabbatorū Maria Magdalene uenit manē, quum adhuc tene- ^{Marc. 16,8} ^{Luc. 24,2} bræ essent, ad monumentum, uidetq; lapidem sublatum à monumento. Currit ergo, & uenit ad Simonem Petrum, & ad alterum illum discipulum, quem amabat Iesus, & dicit illis: Sustulerunt Dominum è monumento: & nescimus, ubi posuerint eum. Exiit ergo Petrus, & ille alter discipulus: & uenerūt ad monumen- tum. Currebant autem duo simul, & ille alter discipulus præcucurrit citius Petro, B uenitq; prior ad monumentū. Et quum se inclinasset, uidit posita linteamina: non tamen introiuit. Venit ergo Simō Petrus, sequens eum, & introiuit in monumen- tum: & uidet linteamina posita, & sudarium, quod fuerat super caput eius, nō cum linteaminibus positum, sed separatim inuolutum in unum locum. Tunc ergo in- troiuit & ille alter discipulus, qui uenerat prior ad monumentum, uiditq; & credi- dit. Nondum enim nouerant scripturā, oportere eum à mortuis resurgere. Abie- c runt ergo rursus discipuli ad semetip̄os. ^t Maria autem stabat ad monumen- tum foris plorans. Dum ergo fleret, inclinavit se in monumentum, & uidet duos angelos ^b in albis sedentes, unum ad caput, & alterū ad pedes, [illic] ubi posuerant corpus Iesu, & dicunt ad eam illi: Mūlier, quid ploras? Dicit eis: Sustulerunt domi- num meum, nec scio, ubi posuerint eum. Hæc quum dixisset, conuersa est retrorsum, & uidet Iesum stantem: nec sciebat Iesum esse. Dicit ei Iesus: Mūlier, quid plo- ras? Quem quæris? Illa existimans hortulanum esse, dicit ei: Domine, si tu asporta- sti eum, dico mihi ubi posueris eum, & ego eum tollā. Dicit ei Iesus: Maria. Con- uersa illa, dicit ei: Rhabbuni, quod dicitur, Magister. Dicit ei Iesus: Ne me tangas: Nondum enim ascendi ad patrē meum. Sed abi ad fratres meos, & diceis: Ascen- do ad patrem meum, & patrem uestrum: & Deum meum, & Deum uestrum. Ve- nit Maria Magdalene, annuncians discipulis, quod uidisset Dominum, & ea di- xisset sibi. Quum ergo uespera esset die illo, qui erat unus sabbatorum, & fo- res essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, uenit Iesus, stetitq; in medio, & dicit eis: Pax uobis. Et quum hoc dixisset, ostendit eis manus, ac latus suum. ^t Gauisi sunt ergo discipuli uiso Domino. Dixit ergo eis Ies- sus iterum: Pax uobis. *Sicut misit me pater, ita & ego mitto uos. Et quum hoc di- xisset, inflauit, & dicit eis: Accipite spiritum sanctum. Quorumcunq; remiseritis ^{Marc. 16,8} ^{Luc. 24,5} ^{1. Cor. 15,2} ^{+March. 16,8} peccata, remittuntur eis: quorumcunq; retinueritis, retenta sunt. Thomas au- tem unus ex duodecim, qui dicitur, Didymus, non erat cum eis, quando uenit Ies- sus. Dixerunt ergo ei aliij discipuli: Vidimus Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi uiidero in manibus eius uestigium clauorum, & misero digitum meum in uestigium clauorum, & misero manum meam in latus eius, nequaquam credam. Et post dies

^c Vel, flauit in eos.

Secundum Ioannem.

51

Ioan.21.8
dies octo, iterum erant discipuli eius intus, & Thomas cum eis. Venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio, & dixit; Pax uobis. Deinde dicit Thomae: Infer digitum tuum huc, & uide manus meas, & admove manum tuam, & immitt in latus meum: & ne sis incredulus, sed credens. Respondit Thomas, & dixit ei: Dominus meus, & Deus meus. Dicit ei Iesus: Quia uidisti me Thoma, credidisti; beati qui non uiderunt, & crediderunt. ^G Multa igitur quidem & alia signa fecit Iesus in conspe cto discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credatis Iesum esse Christum, illum filium Dei: & ut credentes, uitam ha beatis per nomen ipsius.

CAP. XXI.

2.Pet.1.6
Ioan.13.6
Ioan.20.8
Postea manifestauit se iterum Iesus ad mare Tyberiadis: manifestauit autem sic. Erant simul Simon Petrus & Thomas, qui dicitur Didymus, & Nathanael, qui erat à Cana Galilææ, & filij Zebedæi, alij ex discipulis eius duo. Dicit eis Simon Petrus: Vado pescatum. Dicunt ei: Venimus & nos tecum. Exierunt, & con scenderunt nauim statim: & illa nocte nihil ceperunt. Tempore uero iam matutino, stetit Iesus in littore: non tamen cognoverunt discipuli Iesum esse. Dicit eis Iesus: Pueri, num quid opsonij habetis? Responderunt ei: Non. At ille dixit eis: Mittite in dexteras partes nauigij rete, & inuenietis. Miserunt ergo, & iam non ualebant illud trahere præ multitudine piscium. Dicit ergo discipulus ille, quem diligebat Iesus, Petro: Dominus est. Simon ergo Petrus quum audisset Domi num esse, tunica accinxit se, (erat enim nudus) & misit se in mare. Alij autem discipuli nauigiolo uenerunt: non enim longe aberant à terra, sed circiter cubitis du centis, trahentes rete pescum. Ut ergo descenderunt in terram, uident prunas pos sitas, & pescem superpositum, & panem. Dicit eis Iesus: Adferte de pescibus, quos prendistis nunc. Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram, plenum magnis pescibus, centum quinquaginta tribus. Et quum tot essent, non est scissum rete. Dicit eis Iesus: Venite, prandete. Et nemo discipulorum audebat interrogare eum, Quis es tu? ut qui scirent Dominum esse. Venit itaque Iesus, & accipit panem, & dat eis: similiter & pescem. Hoc iam tertium manifestatus est Iesus discipulis suis, exuscitatus à mortuis. Quum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Iesus: Simon Iona, diligis me plus quam hic? Dicit ei: Etiam domine, tu scis, quod amem te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei rursus secundò: Simon Iona, diligis me? Ait illi: Etiam Domine, tu scis, quod amem te. Dicit ei: Pasce oves meas. Dicit ei tertio: Simon Iona, amas me? Indoluit Petrus, quod dixisset sibi tertio: Amas me? Dixitque ei: Domine, tu omnia nosti, tu scis quod amem te. Dicit ei Iesus: Pasce oves meas. Amen amē dico tibi, quum essem iunior, cingebas te, & ambulabas quo uolebas: quum autem senueris, extendes manus tuas, & alius te cinget, & ducet quo non uis. Hoc autem dixit, significans qua morte glorificaturus esset Deū. Et quum hoc dixisset, dicte ei: Sequere me. Cōuersus autem Petrus uidet illum discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem, qui & recubuit in cœna super pectus eius, & dixit: Domine, quis est ille tu proditionis? Hunc quum uidisset Petrus, dicit Iesu: Domine, hic autem quid? Dicit ei Iesus: Si eum uelim manere donec ueniam, quid tua? Tu me sequere. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quod discipulus ille non moreretur. Et non dixerat ei Iesus: Non moritur: Sed, si uelim eum manere donec ueniam, quid tua? Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, & scripsit hæc. Et scimus, quod uerum est testimonium eius. Sunt autem & alia multa quae fecit Iesus, quae si scribantur singulatim, nec ipse, opinor, mūdus caperet eos, qui scriberentur libros.

A Iesus Petro et reliquis discipulis pescantibus apparet, qui miraculo caporum pescum eum agnoscunt. Cum prandient Petro ouium curam committit, se sequi tubet & mortis genus prænuntiat.
a Vel, conficiendum aut manifestū se exhibuit.
b Vel, lacum.
c Vel, mane autem iam facto.

d vel, pesculentū: uel, pescatorum.

e vel, cū scirent quod dominus esset.
f Vel, tercia uice.

g Alij Ioannis legunt, cū in nonnullis Gra corū codicibus iova in nonnullis iova le gatur.
h vel, plus his: uerum illud ambiguum est.

i vel potius, feret, id est rapiet, ión.

j Vel, quid ad te?

k Vel, quid ad te?

m Vel, per singula;

Acta Apostolorum.

CAPVT I.

^a Christus cum aposto-
tos Hierosolymis sancti
spiritus promissionē ex-
pectare iussisse in celo
sublatus est. Apostoli an-
gelis monentibus reuer-
si precibus incumbunt.
Deinde Petri institutio
Mathiā loco Iude pro-
ditoris in duodecim apo-
stolorum numerum fusi
piunt.

^a Vel, primum sermo-
nem feci, uel institui.
^b Vel, postquam im-
pertitus in hoc ipsum
spiritū sanctum man-
data dedit.

^c Vel, post passionem.
Frequenter enim a-
pud Græcos infiniti-
us pro nomine poni-
tur.

^d Vel, indicijs: uel, si-
gnis.

^e Infinitiū Græcis in
multo usū sunt p̄ im-
peratiū. Sic Luc. 9.
audiā ἀπὸ οὐρανοῦ
τινα, pro ἡμ. Vnde sic
ueri poterat. Nō di-
scidite Hierosolymis,
sed expectate promis-
sum patris, de quo au-
distis ex me.

^f Vel, uirtutem.

^g Vel, in uos.

^h Vel, sublimis abla-
tus est.

ⁱ Vel, in superiorem
partem domus. Hanc
enim significat ἡ ἀν-
θρώπος, non locū in quo
cœnatur.

^j Pro hominum po-
suit. Quia in nume-
rando homines nomi-
natim censentur.

^k Vel, admuneratus.

^m πλυνόντων, id
est, pronus factus. Ex
prefit gestum suspen-
si. August. alibi legit,
deiectus in faciem.

ⁿ Id est, inspectionem,
id est, munus inspec-
tionis.

^o Intrare et exire, He-
braismus est, pro assi-
duum esse in aliquo
loco, et in eo uersari.

^p Vel, sublimis abla-
tus est.

^q Id est, legationis.

^a V P E R I O R E quidem uolumine diximus ^o Theo-
phile, de omnibus quæ cœpit Iesu tum facere, tum do-
cere, ad eum usque diem, quo ^b (postquam ^t mandata de-
dit per spiritum sanctum, * quos elegerat apostolis) sur-
sum adsumptus est, ^t quibus etiam seipsum exhibuerat ui-
uentem (posteaquam supplicio fuit affectus) compluri-
bus ^d argumentis, dum per dies quadraginta conspicitur
ab illis, ac loquitur eis de regno Dei. Et congregans
[eos] in idem loci, præcepit eis, ^e Ne discederent Hiero-
solymis, sed ut expectarent promissum patris, ^f de quo [inquit] audistis ex me: quo-
niā Iohannes quidem aqua baptizauit, * uos autem baptizabimini spiritu sancto,
post dies hosce non multos. Illi igitur quum conuenissent, percontabantur il-
lum, dicentes: Domine, num tempore hoc restituīs regnum Israeli? Dixit autem il-
lis: Non est uestrum nosse tempora & articulos temporū, quos pater in sua ipsius
constituit potestate: sed accipietis ^g potentiam, posteaquam spiritus sanctus adue-
nerit ^s super uos. Et eritis mihi testes, non solum Hierosolymis, uerum etiā in uni-
uersaludæ Samaria: deniq; usque ad extrema terræ. Atque hæc loquutus,
uidentibus īisdem, in altū sublatus est: & nubes subduxit illum ab oculis eorum. ^{luc. 24.8}
Cumq; essent defixis in cœlum oculis, eunte illo, ecce, uiri duo adstiterunt illis in
uestibus albis, qui & dixerunt: Viri Galilæi, quid statis intuentes in cœlum? Hic
Iesus, qui ^b adsumptus est à uobis in cœlum, sic ueniet, quemadmodum uidistis
eum euntem in cœlum. Tunc reuersi sunt Hierosolymam à monte, qui uoca-
tur Oliueti, qui abest ab Hierosolymis iter sabbati. Et quum introissent, ascende-
runt in cœnaculum, ubi mansitabat & Petrus & Iacobus, & Iohannes & Andreas,
Philippus & Thomas, Bartholomæus & Matthæus, Iacobus Alphæi, & Simon
Zelotes, & Iudas Iacobi [frater:] hi omnes perseverabant unanimiter in pre-
catione & obsecratione, cum mulieribus, & Maria matre Iesu, cumq; fratribus illius.
Et in diebus his cum exurrexisset Petrus in medio discipulorum, dixit: (Eratq;
turba ^k nominum simul ferè centum uiginti) Viri fratres, oportuit impleri scriptu-
ram hanc, quam prædictis spiritus sanctus per os Dauid ^t de Iuda, qui fuit dux his,
qui compræhenderunt Iesum: * quia ^l cooptatus erat in numerum nostrum, & for-
titus erat sortem ministerij huius. Et ^t is quidem parauit agrum ex mercede ini-
quitatis, ^m suspensusq; crepuit medius: & effusa sunt omnia uiscera eius. Et inno-
tuit omnibus habitantibus Hierosolymis, ita, ut uocatus sit ager ille uernacula lins-
gua eorum, Aceldama, hoc est, ager sanguinis. Scriptum est enim in libro Psal-
morum: ⁿ Fiat commoratio eius deserta, & non sit qui habitet in ea. * Et ^o episco-
patum eius accipiat aliis. Oportet igitur, ut cum conuersati sint nobiscum uiri to-
to tempore, quo ^o uitæ consuetudinem egit nobiscum Dominus Iesus, exorsus à
baptismate Iohannis usque ad eum diem, quo ^p receptus est à nobis, testem resurre-
ctionis eius constitui nobiscum, unum ex his. Et statuerunt duos, Ioseph, qui uo-
catur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, & Mathiam. Et facta preicatione, di-
xerunt: Tu Domine, qui nosti corda omnium, ostende utrum ex his duobus ele-
geris; ut accipiat sortem ministerij huius & apostolatus, unde præuaricatus exci-
dit Iudas, ut abiret in locum suum. Et miserunt sortes eorum, & cecidit sors super
Mathiam; & cooptatus est in numerum undecim apostolorum.

CAP. II.
Et

^{luc. 24.8}
^{ioan. 14.4}
^{*matth. 3.14}
^{Marc. 1.6}
^{luc. 3.26}

^{psal. 40.6}
^{ioan. 18.2}
^{*matth. 10.2}
^{†matth. 27.2}

^{psal. 68.8}
^{*psal. 108.8}

Et quum compleretur dies pentecostes, erant omnes unanimiter in eodem loco; & factus est repente de celo sonitus, tanquam impetu uenientis fatus uehementis, & repleuit totam domum, ubi erant sedentes. Et uisae sunt illis distinctæ linguae, uelut igneæ. Seditque super singulos eorum, ac repleti sunt omnes spiritu sancto, coeperuntque loqui alijs linguis, prout spiritus ille dabat eloqui illis. Erat autem Hierosolymis habitantes iudei, uiri religiosi ex omni natione earum, quæ sub celo sunt. Is rumor quum increbuisse, conuenit multitudo, & confusa est, quod audiret unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes, ac mirabantur, dicentes inter se: Nonne, ecce, omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? Et quomodo nos audimus eos sua quisque lingua nostra, in qua nati sumus: Parthi, & Medi, & Elamitæ, & habitatores Mesopotamiæ, iudei & capadociæ, Ponti & Asiae, Phrygiæ & Pamphyliæ, Aegypti & partiū Libyæ eius, quæ est finitima Cyrenæ, & aduenæ Romani, iudei & proselyti, Cretes & Arabes, audimus eos loquentes nostris linguis magnifica Dei. Stupebat autem omnes, ac hæsitabant, alius alij dicentes: Quidnam uult hoc esse? Alij autem irridentes, dicebant: Musto expleti sunt isti. Stans autem Petrus cum undecim, extulit uocē suam, ac loquutus est eis: Viri iudei, & qui habitatis Hierosolymis uniuersi, hoc uobis notum sit, & auribus percipite uerba mea: Non enim, sicut uos existimatis, hi ebræi sunt, (est enim hora diei tertia;) sed hoc est, quod dictum est per prophetam Ieοl: Et euenerit in nouissimis diebus, dicit Deus [ut] effundam de spiritu meo super omnem carnem. Et prophetabūt filii uestri, & filiæ uestræ, & iuuenes uestri uisiones uidebunt, & seniores uestri somnia somniabunt. Et quidem super seruos meos, & super ancillas meas in diebus illis, effundam de spiritu meo, & prophetabūt: & dabo prodigia in celo supernè, & signa in terra infernè, sanguinem & ignem, & uaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam ueniet dies ille Domini magnus atque illustris. Et futurum est, ut omnis, quicunque inuocauerit nomen Domini, seruetur. Viri Israelitæ, audite uerba haec: Iesum Nazarenum, uirum exhibitum à Deo erga uos uirtutibus, & prodigijs, & signis, quæ ædidiit per illum Deus in medio uestri, sicut & ipsi scitis, hunc definito consilio, & prænotione Dei traditum, quum accepissetis per manus iniquorum, crucifixū, interemistis. Quem Deus suscitauit solutis doloribus mortis: quantum impossibile erat, teneri illum ab ea. Dauid enim dicit de eo: Prouidebā dominum coram me semper: quoniam à dextris est mihi, ne cōmouear. Propter hoc lætatum est cor meum, & exultauit lingua mea: insuper & caro mea requiescat in spe. Quoniam non derelinques animam meam apud inferos: nec sines ut Sanctus tuus uideat corruptionem. Notas mihi fecisti uias uitæ, replebis me iucunditate cum facie tua. Viri fratres, quandoquidem licet libere dicere apud uos de patriarcha Dauid, quod & defunctus est, & sepultus est, & sepulchrum eius est apud nos, usque in hodiernum diem. Propheta igitur quum esset, & sciret iure iurando iurasse sibi Deum, futurum ut de fructu lumbi ipsius, quantum ad carnem, Christus exoriretur, ac federet super sedem eius, præscius loquutus est de resurrectione Christi, quod non derelicta sit anima eius apud inferos, nec caro eius uiderit corruptionem. Hunc Iesum suscitauit Deus, cuius oēs nos sumus testes. Dextera igitur Dei exaltatus, & promissione spiritus sancti accepta à patre, effudit hoc, quod nunc uos uidetis & auditis. Non enim Dauid ascendit in celos, sed dicit ipse: Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris mihi, donec ponā inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Certo sciat ergo tota domus Israel, quod Dominum & Christum fecerit Deus, hunc Iesum, quem uos crucifixistis. His uero auditis, compuncti sunt corde, & dixerunt Petro, ac reliquis apostolis: Quid faciemus uiri fratres? Petrus dixit illis: Delictorum poenitentiam agite, & baptizet.

Apostoli spiritu sancto replete diuersis linguis loquuntur. Et iordanus nam Petrus tollit & hoc spiritus uirtutem Christianum Messiam esse prophetarum oraculis docebat. Auditoribus confitentis poenitentiam suaderet. Et magna quotidie fiduciam multitudine Christi accedit.

^a August. proprius ex presbit Græcam phrasim, factus est subito de celo sonus quæ ferretur fatus uehementis.

^b Vel potius, violentia. ^c Vel, diuise aut differtate.

^d Vel, instar ignis. ^e Vel, cœlo subiecta. ^f Ad perturbationem animi et admiracionem refertur, non pudorem, ut aliud.

^g Vel, peregrini, qui natione erant ex gentibus et iudei religione.

^h Vel, quid nā hoc scribi uide?

ⁱ Vel, cum sit hora, certa. ^j Id est, fungentur munere propheticō.

^k Vaporem sumi, Hebraismus est, pro uaporem sumendum.

^l Vel, demonstratum: alij legisse uidentur επαγγελλον, id est, approbatum.

^m Vel, præscientia. ⁿ Vel, affixum scilicet cruce.

^o Id est, in sepulchro siue inter mortuos, iuxta Hebraismum.

^p Vel, meis.

^q Vel, resipisci.

Acta

zetur unusquisque uestrum nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum: & accipietis donum spiritus sancti. Vobis enim [facta est] promissio, & filii uestris: & omnibus qui longe sunt, quoscunq; aduocauerit Dominus Deus noster. Alijsq; uerbis plurimis testificabatur, & exhortabatur [eos,] dicens: Seruemini a natione ista prava. Qui ergo libenter acceperunt sermonem eius, baptizati sunt: & accesserunt in die illo animae, circiter ter mille.. Continuo autem perseverabant in doctrina apostolorum, & communicatione, & fractione panis, & precationibus. Obortus est autem omni animae timor: multaque prodigia & signa per apostolos aedebantur. Omnes autem, qui credebant, erant coniuncti, & habebant omnia communia. Possessionesq; & substantias uendebant, a cœdiis debant illa omnibus, prout cuique opus erat. Et quotidie perdurantes unanimiter in templo, & frangentes per singulas domos panem, simul sumebant cibum, cum exultatione & simplicitate cordis, laudantes Deum, & gratiosi apud totum populum. Dominus autem addebat, qui salui fierent quotidie congregationi.

CAP. III.

A. Simul autem Petrus & Ioannes ascendebant in templum, ad horam prectionis nonam. Et quidam uir, qui erat claudus ex utero matris suæ, baiulabatur, quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum. Is quum uidisset Petrum & Ioannem ingresuros in templum, rogabat, ut eleemosynam acciperet. Defixis autem in eum oculis, Petrus cum Ioanne dixit: Aspice nos. At ille intendebat oculos in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis. Petrus autem dixit: Argentum & aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Iesu Christi Nazareni surge, & ambula. Et adprehensa manu eius dextera, erexit eum. Protinus autem consolatae sunt plantæ illius aetali. Et exiliens stetit, & ambulabat, intravitq; cum illis in templum, inambulans & saliens, ac laudans Deum. Et uidit eum totus populus ambulantem, ac laudantem Deum. Agnoueruntq; illum, quod ipse esset is, qui ad eleemosynam sederat ad speciosam portam templi. Et impleti sunt admiratione & stupore super eo, quod contigerat illi. Quum teneret autem qui sanatus fuerat claudus, Petrum & Ioannem, cocurrerit totus populus ad eos in porticu, quæ appellatur Solomonis, stupefactus. Quo uiso, Petrus respondit ad populum: Viri Israelitæ, quid miramini super hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostrarum virtute aut pietate effecerimus, ut hic ambularet Deus Abraham, & Isaac, & Jacob, Deus patrum nostrorum glorificauit filium suum Iesum, quem tuos tradidistis, ac negastis in conspectu Pilati, cum ille iudicasset esse absoluendū. Vos autem sanctum & iustum negastis, & postulauitis, ut uirum homicidiam donaret uobis, auctorem uero uitæ interfecisti, quem Deus suscitauit a mortuis: cuius nos testes sumus, & per fiduciam nominis eius hunc, quem uidetis ac nostis, confirmauit nomen ipsius: & fides, quæ per eum est, dedit ei integratem istam, in conspectu omnium uestrum. Et nunc fratres, scio quod per ignorantiam id feceritis, sicut & principes uestri. Deus autem, quæ prænunciauerat per os omnium prophetarum suorum, Christum passurū, impleuit hoc pacto. Resipiscite igitur, & couertimihi, ut deleantur peccata uestra: ut ueniant tempora refrigerationis a conspectu Domini, & mittat eum, qui ante prædicatus est uobis, Iesum Christum, quem loquutus est Deus per os omnium sanctorum suorum prophetarum ab ævo. Nam Moses quidem patribus dixit: Prophetā suscitabit uobis Dominus Deus uester de fratribus uestris, mei similem. Audietis eum, iuxta omnia quæcunq; loquutus fuerit uobis. Futurum est autem, ut omnis anima, quæ non audierit prophetā illum, exterminetur a populo. Quin & oēs prophetæ a Samuele, ac deinceps quotquot loquuti sunt

Matth. 27, c
Marc 15, b
Luc. 22, c
Ioan. 18, g

* Vel, genere isto.
* Id est, homines.
* Id est, homini.
* Vel, facultates.
* Vel, gratulatione.
* Vel, habentes gratiam.
* Vel, stipem.
* Vel, stipem.
* Parvus, al. niagor.
* Vel, stipem.
* Vel, potentia.
* Alij pro iacobis legisse uidentur quicq;, id est, potestate.
* Vel, prodidisti.
* Vel, consolidauit.
* Vel, paenitentia facti aut iure prioris.

Petrus cum Ioanne in templum ascendens eum sanat, qui ab utero matris claudus fuerat. Populo autem ad miraculum concurrenti salutis mysteriū per Christum exponit, ingratiudinem illorum accusans & pertinetiam ab illis postulans.

* Id est, uenire posint ab enim modum potestiale constituit. Ut ueniāt scilicet uobis, id est, obueniant, que quidem iam uenerunt quod ad Christum attinet: nondū autem uenerunt uobis quatenus cū non admittitis: uel, ut ueniant, scilicet die nonuisimo.

* Id est, refocillationis à peccatis, et ira dei. * Id est, à deo patre qui dator est salutis per Christum. A conspectu domini, Hebraismus est, pro ab ipso domino.

* Id est, patiatur uobis ex saluti uestræ missum esse. Nam etiam si missus sit, uobis tamē perinde est ac si missus non esset, quando cum per fidem non recipitis: uel, ut mittat etiam uobis et saluti uestræ in die nonuisimo: uel, ut mittat per prædicationem nostram. Nā ita mox sequentia uidentur postulare exponendum.

* Alij legunt, ne excepit ouivō, id est, præparatum.

* Hebraismus est, id est, omnis homo, siue omnes mortales.

sunt, etiam annunciauerunt dies istos. Vos estis filii prophetarum, ac^a Testamenti, quod pactus est Deus cum patribus nostris, dicens Abrahæ:^b Et in semine tuo benedictionem consequentur omnes familiae terræ. Vobis primum Deus, postquam suscitauit filium suum Iesum, misit eum benedicente uobis, dum unusquisque uestrum conuertat se à malitiolis studijs suis.

CAP. IIII.

LOquentibus autem illis ad populum, praesto fuerunt illis sacerdotes, ac^b praefectus templi, & Sadducæi, moleste ferentes, quod docerent populum, & annunciarient nomine Iesu resurrectionem ex mortuis: & iniecerunt eis manus, deruntq[ue] [eos] in custodiam in crastinum. Nam erat iam uespera. Multi uero eorum, qui audierant sermonem, crediderunt: & factus est numerus uirorum circiter quinq[ue] milia. Euenit autem postero die, ut congregarentur principes eorum, & seniores, & scribæ Hierosolymis, & Annas princeps sacerdotum, & Caiaphas, & Ioannes, & Alexander: & quotquot erant de genere pontificio. Cumq[ue] statuerint eos in medio, interrogabant: Qua potētia, aut quo nomine fecistis hoc uos? Tunc Petrus repletus spiritu sancto, dixit eis: Principes populi, & seniores Israëlis, si nos hodie examinamur de eo, quod bene fecerimus homini infirmo, quo modo iste saluti restitutus sit, notum sit omnibus uobis, & toti populo Israël, quod per nomen Iesu Christi Nazareni, quem uos crucifixisti, quem Deus suscitauit à mortuis, per hunc iste adstat coram uobis sanus. Hic est lapis ille, qui reiectus est à uobis ædificantibus, qui factus est caput anguli: nec est in alio quoquam salus. Neq[ue] enim aliud nomen est sub cœlo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos fieri.

Videntes autem Petri in dicendo libertatem ac Ioannis, compertoq[ue] quod homines essent illiterati, & idiotæ, admirabantur, & agnoscebant eos, quod cum Iesu fuissent: hominem autem uidētes stantem cum eis, qui sanatus fuerat, nihil poterant contradicere. Iussis autem illis è concilio secedere, conferebant inter se, dicentes: Quid faciemus hominibus istis? Nam conspicuū signum æditum esse per eos, omnibus habitantibus Hierosolymis manifestū est: nec possumus inficiari. Sed ne amplius diuulgetur in populum, minaciter interminemur eis, ne posthac loquantur nomine hoc ulli hominū. Et accersitis illis, edixerunt, ne omnino loquerentur, neq[ue] docerent sub nomine Iesu. At Petrus & Ioannes respondentes, dixerūt eis: An iustum sit in conspectu Dei, uos potius audire, quam Deum, iudicare. Non enim possumus, quæ uidimus & audiuiimus, non loqui. At illi additis minis, dimiserunte eos, nihil inuenientes, qua ratione punirent eos, propter populum: quia omnes glorificabant Deum super eo quod acciderat. Annos enim habebat amplius quadraginta homo, in quo æditum fuerat signum istud sa nationis. Dimissi autem, uenerunt ad suos, & renunciauerunt quæcumq[ue] ipsis principes sacerdotum & seniores dixerāt. Quibus illi auditis, unanimiter sustulerunt uocem ad Deum, dixerūtq[ue]: Domine, tu es ille Deus, qui fecisti cœlū & terrā, mareq[ue] & oīa que eis cōpræhenduntur, qui per os Dauid serui tui dixisti: Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Adstiterūt reges terræ, & principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christū eius. Conuenerunt enim uere aduersus sanctum filium tuum Iesum, quem unxisti, Herodes simul & Pontius Pilatus, cum gentibus & populis Israël, ad faciendum quæcumq[ue] manus tua, & consilium tuum prius decreuerat, ut fierent. Et nunc Domine, inspice minas eorum, & da seruis tuis, ut cum omni fiducia loquantur sermonē tuū: manū tuam porrigendo in hoc, ut sanatio, et signa, & miracula ædantur per nomē sancti filii tui Iesu. Et cum orassent illi, motus est locus, in quo erant congregati: & repleti sunt omnes spiritu sancto. Et loquebantur sermonem Dei libere. Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una: nec quisquam aliquid eorum, quæ possidebat, proprium esse dicebat, sed erant illis omnia com-

^aFiliū testamenti, Hebraismus est, id est, capaces testamenti, siue pacti.

^bId est, felicitatem.

^aId est, felicitatem pollicentem; uel, felicitate donantem uos.

Petrus & Ioannes capi sacerdotum concilio listuntur, coram quibus Christi causam agunt in trepide, & minus multitas acceptis dimittuntur. Discipuli preces ad deum fundunt. Vendunt possessiones suas militi, in et quos & Ioses Barabadas numeratur.